ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5135/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando que
medidas sejam tomadas o mais breve possível a fim de que seja realizado o alargamento da
rua  Protásio  Wippel  na  parte  final,  sentido  av.  Itaipava,  a  fim de  possibilitar  tráfego  de
veículos de grande porte, sem danificar o muro de residência da esquina, calçadas e meio
fio.

JUSTIFICATIVA:

A presente propositura é uma solicitação de cidadãos junto a este gabinete.
Ocorre que o tráfego de caminhões foi proibido na referida via por ser muito estreita, pois o
muro de uma residência localizada na esquina da via já  foi  quebrado mais de 06 vezes
quando caminhões trafegavam, além de danos em calçadas e meio fio.
No entanto, por haver várias empresas na região e a necessidade de tráfego de caminhões
de grande porte, solicitamos que executivo realize contato com o proprietário do imóvel -
Sr. Alfredo Protásio Wippel, na esquina da av. Itaipava, n. 2173, a fim de indenizá-lo para
que possa ser realizado alargamento da via, e assim possibilitar o tráfego de veículos de
grande porte.

SALA DAS SESSÕES, EM 25 DE OUTUBRO DE 2021

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - Podemos